* 本ご案内状は、文部科学記者会、科学記者会、筑波研究学園都市記者会、東京都庁記者クラブ、都道府県記者クラブ

で配布しております。

平成 21 年 1 月吉日
報道関係各位

国際生物学オリンピック 2009 組織委員会

第20回国際生物学オリンピック プレイベント
「未来のダーウィンをめざせ！」記者説明会のご案内

生物大使に忽那 汐里（くつな しおり）さんを起用
2月9日（月）午後4時15分～ 国立科学博物館（東京・上野公園内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別なるご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、国際生物学オリンピック 2009 組織委員会（委員長：井村 裕夫・京都大学名誉教授）では、今年 7 月

の「第 20 回国際生物学オリンピック」の日本初開催を記念して、チャールズ・ダーウィン生誕 200 周年（2 月 12
日）にあたる今春、プレイベント「未来のダーウィンをめざせ！」を展開します。本イベントを通じて、日本での国

際大会に向けた気運を高めるとともに、国際生物学オリンピックの将来の候補者になる生徒や児童に対して生

物への興味・関心を喚起します。

つきましては、2 月 11 日（水）から、国立科学博物館ならびに恩賜上野動物園ほかで展開される「第 20 回

国際生物学オリンピック」のプレイベントについて記者説明会を開催いたします。なお、生物大使として CM やド

ラマで活躍中の忽那 汐里（くつな しおり）さんを起用しました。当日は、忽那 汐里さんが登壇し、生物とのふ

れあいや、大使任命の意気込みを語るほか、国立科学博物館の視察を予定しています。また、囲み取材も予

定しています。

ご多忙の折とは存じますが、記者説明会へのご参加を賜りたく、ご案内申し上げます。
敬具

記

日時： 平成 21 年 2 月 9 日（月）午後 4 時 15 分～午後 5 時 30 分（受付開始：午後 3 時 45 分）

会場： 国立科学博物館（日本館 2 階講堂、ならびに地球館 1 階）
 東京都台東区上野公園 7-20 電話：03-5777-8600（ハローダイヤル）
受付： 当日は休館日ですので、通用口よりお越しください（別添、地図参照）

内容： ・第 20 回国際生物学オリンピック プレイベント「未来のダーウィンをめざせ！」の概要説明
 ・生物大使任命式
 ・生物大使による国立科学博物館の視察

＊ 詳細は別添をご参照ください。

＊カメラ位置は、ムービー、スチールともに、当日先着順となりますのでご了承ください。
＊ご出欠につきまして、必要事項をご記入の上、2 月 2 日（月）までにFAXまたは電子メールでご回答下さいます

ようお願い申し上げます。
本件に関するお問い合わせ先：

ウェーバー･シャンドウィック・ワールドワイド株式会社（担当：城戸/大崎）
Tel: 03-5427-7371 電子メール：mkido@webershandwick.com / tosaki@webershandwick.com

第 20 回国際生物学オリンピック プレイベント
「未来のダーウィンをめざせ！」記者説明会

日時：  平成 21 年 2 月 9 日（月）

午後 4 時 15 分～午後 5 時 30 分（受付開始：午後 3 時 45 分）

会場： 国立科学博物館（日本館 2 階講堂、ならびに地球館 1 階）
※当日は休館日ですので、通用口よりお越しください
東京都台東区上野公園 7-20 電話：03-5777-8600（ハローダイヤル）

最寄駅：

JR「上野駅」公園口から徒歩 5 分

東京メトロ銀座線・日比谷線駅「上野駅」

から徒歩 10 分

京成電鉄「上野駅」から徒歩 10 分

＊駐車場はございません。近隣の駐車

場（上野公園第 1 駐車場、上野駅有料駐

車場ほか）をご利用ください。

出席予定者：

国際生物学オリンピック 2009 組織委員会委員長 井村 裕夫
国際生物学オリンピック 2009 組織委員会実行委員会委員長 沼田 治
生物大使 忽那 汐里さん

スケジュール： 第 1 部：
午後 4 時 15 分～

第 2 部：
午後 4 時 35 分頃～

第 3 部
午後 5 時 5 分頃～

午後 5 時 30 分

＜プレイベントの説明＞
 主催挨拶（井村委員長）
 概要説明（沼田実行委員会委員長）
 質疑応答（井村委員長、沼田実行委員会委員長）

＜生物大使任命式＞
 生物大使任命式（忽那 汐里さん、井村委員長）
 フォトセッション（忽那 汐里さん、井村委員長）

＜生物大使による国立科学博物館の視察＞
 地球館 1 階の視察（忽那 汐里さん、井村委員長）
 忽那 汐里さんの囲み取材

終了予定

第 20 回国際生物学オリンピックについて
国際生物学オリンピックは、世界の高校生を対象に生物学分野への関心を高め、参加者の才能を伸ばし、生物学に
関わる将来の科学者を育てるとともに、各国の生物学教育の情報交換を目的にしています。20 回目となる今年の大
会は茨城県つくば市で、国際生物学オリンピック 2009 組織委員会、国立大学法人 筑波大学、財団法人 日本科学
技術振興財団の主催で開かれ、日本からは 4 名の代表選手が参加します。

第20回国際生物学オリンピック プレイベント
「未来のダーウィンをめざせ！」
記者説明会 FAXご返信用紙

FAX：03-5427-7325 または 電子メール：mkido@webershandwick.com 行

 日時： 2月9日（月） 午後4時15分～午後5時30分

 会場： 国立科学博物館（東京・上野公園内）

□ ご出席  □ ご欠席

貴社名：

部署名：

ご芳名：

ご連絡先などに変更がある場合は下記にお知らせいただけますようお願い申し上げます。

TEL：

FAX：

電子メール：

＊本返信用紙に記載された個人情報は、第20回国際生物学オリンピックの広報活動に関連する団体（国際生物学オリンピック

2009組織委員会、国際生物学オリンピック日本委員会、及び独立行政法人科学技術振興機構）が直接に、あるいは、団体より

委託された会社が、厳正に、取得、保管、管理、または処理します。